D.—No calculo otra solución posible en absoluto, y ya al fin reconozco una armonía maravillosa. Pues 5×5 dan la suma de 25. Y no sin razón, por tanto, se han hecho los versos senarios los más renombrados y los más nobles, pues apenas puede expresarse cuán grande es la diferencia entre la simetría de ellos, aun con miembros desiguales, y la de todos los restantes versos.

NATURALEZA DE LOS VERSOS: RESUMEN

XIII 27. M.—No te engañó, pues, mi promesa, o más bien no nos engañó la razón misma, a la que uno y otro como guía seguimos.

Así, para concluir ya en fin esta conversación, ciertamente distingues que, aunque los metros son casi innumerables, no puede, sin embargo, haber un verso si no consta de dos miembros perfectamente armonizados, o de un número igual de semipiés, pero que no terminen en forma convertible, como el ejemplo de *Maecenas atavis edite regibus*, o bien con un número desigual de semipiés, mas unidos, con todo, en una proporción de igualdad como 4 y 3, 5 y 3, 5 y 7, 6 y 7, 8 y 7, 7 y 9.

El verso trocaico puede empezar por un pie completo, por ejemplo, *Optimus beatus ille qui procul negotio*, y por un pie incompleto como es éste: *Vir optimus beatus ille qui procul negotio*; pero en absoluto puede terminar si no es por un pie incompleto. Mas estos pies incompletos, tengan ellos semipiés enteros, como es ese ejemplo que ahora puse por último, o

D.—Nihil aliud omnino censeo, et iam tandem agnosco aequalitatem mirabilem. Quinque enim quinquies ducta eadem viginti quinque consummant. Nec ergo immerito senarii versus ceteris celebratioribus nobilitate facti sunt: dici enim vix potest quantum inter illorum aequalitatem in membris imparibus et aliorum omnium intersit.

XIII 27. M.—Non te ergo fefellit pollicitatio mea, vel potius ipsa nos, quam uterque nostrum sequitur, ratio. Quare ut istum iam sermonem concludamus aliquando, cernis certe cum sint metra pene innumerabilia, versum tamen esse non posse, nisi duobus membris sibimet concinnatis, aut totidem semipedibus, sed non conversabilibus terminatis, ut est: *Maecenas atavis edite regibus*; aut dispari numero etiam semipedum, sed tamen aliqua aequalitate coniunctis, ut sunt quattuor et tres, aut quinque et tres, vel quinque et septem aut sex et septem, aut octo et septem, vel septem et novem. A pleno enim pede trochaicus, ut est: *Optimus beatus ille qui procul negotio*; et a non pleno potest versus exordiri, ut est: *Vir optimus beatus ille qui procul negotio*: terminari autem nisi non pleno prorsus non potest, sed isti non pleni pedes, sive integros semipedes habeant, sicuti est iste quem nunc posui; sive minus